
 
ORDINANZA DIRIGENZIALE

 

 
 

Repertorio Generale: 4224/2024    del 22/05/2024

Protocollo: 87302/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 6.11/2024/6

Struttura Organizzativa: SETTORE IDROSCALO

Dirigente: NANNIZZI OLGA

Oggetto: ORDINANZA N.8-2024: RIAPERTURA ALLA BALNEAZIONE DEL
BACINO IDROSCALO IN SPONDA EST PER LA STAGIONE 2024
DAL 25 MAGGIO AL 8 SETTEMBRE 2024.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Testo dell'Atto Rg__2024.pdf.p7m

147cbc3911aa92feeb2200da4ad1e67b20f3e05c37e55bd916228f26668af633



 

 
 LA DIRETTRICE DEL SETTORE IDROSCALO 

 
Premesso che:
- che Città metropolitana di Milano ha la proprietà del Parco Idroscalo  e ne cura la gestione attraverso il Settore
idroscalo;
 
Visto il decreto del Sindaco metropolitano, R.G. n. 248/2023 del 27/09/2023, con cui è stato conferito alla Dott.ssa Olga
Nannizzi l'incarico di Direttore del Settore Idroscalo; 
 
Evidenziato che la balneazione costituisce, da sempre, uno dei servizi peculiari e caratterizzanti l’Idroscalo: essa infatti
richiama in estate migliaia di utenti specialmente dalla città di Milano, e dai Comuni di Segrate e Peschiera Borromeo,
che vivono il Parco come area verde e soprattutto come area balneare.
 
Le acque di Idroscalo, come è attestato dai risultati dei prelievi effettuati da ATS Milano sono classificate eccellenti ai
fini della balneazione;
 
Ricordato che ai sensi dell'art. 6 del regolamento che disciplina la tutela e la fruizione del Parco Idroscalo, la
balneazione è consentita esclusivamente nell'area controllata, segnalata e perimetrata con boe, presso la zona Est,
secondo gli orari e nelle modalità stabilite con provvedimento del Settore Idroscalo;
 
Ritenuto, in un ottica di destagionalizzazione del Parco, di individuare per la stagione estiva 2024 il periodo di apertura
della balneazione da sabato 25 maggio a domenica 8 settembre, con orario dalle 10.00 alle 19.00.
 
E' mantenuto il divieto assoluto di balneazione sul resto del bacino, salvo le deroghe espressamente concesse per
manifestazioni/eventi, alle associazioni/federazioni/società sportive e/o a concessionari;
 
Atteso che al fine di attivare il necessario servizio integrato di sicurezza, che permetterà agli utenti di fruire in modo
sicuro della suddetta area, sono stati stipulati accordi con il Comune di Milano per il servizio di controllo e soccorso del
bacino tramite il Nucleo Sommozzatori della Polizia locale di Milano, con la società Swim&Care asd per il servizio di
presidio e assistenza alla balneazione e con l'Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) per il servizio di soccorso;
 
Dato atto che la presente ordinanza sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente, sul sito internet del Settore Idroscalo -
www.idroscalo.org - e verrà affissa presso gli ingressi del parco;
 
 Attesta l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto prescritto dagli artt. 5 e 6 del vigente Codice di
comportamento dell'Ente, del Responsabile dell'istruttoria e del procedimento Dott.ssa Olga Nannizzi;
 
Verificata la regolarità tecnica del presente atto;
 
Richiamati gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG e PIAO) ed il
codice di comportamento dell’Ente;
 
Visto l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Area Pianificazione e sviluppo economico

Settore Idroscalo

 

Ordinanza Dirigenziale

Fasc. n 6.11/2024/6

 

Oggetto: Ordinanza n.8-2024: Riapertura alla balneazione del bacino Idroscalo in sponda Est per la stagione 2024 dal 25
maggio al 8 settembre 2024.



Visto lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;

 
ORDINA

 
1. la riapertura della balneazione, ai sensi dell'art. 6 del regolamento che disciplina la tutela e la fruizione del Parco
Idroscalo, del tratto di bacino in Riviera Est - prospicente il Centro di Ricerche CAP e le piscine zona est - di estensione
pari a m 120 circa di sviluppo lungo la riva e m 20 circa di larghezza all'interno dello specchio d'acqua, segnalata e
delimitata con boe, in via continuativa dal 25 maggio al 8 settembre 2024, con orario dalle 10.00 alle 19.00;
 
2. di confermare il divieto assoluto di balneazione sul resto del bacino, salvo le deroghe espressamente concesse per
manifestazioni/eventi, alle associazioni/federazioni/società sportive e/o a concessionari;
  

DISPONE
 

1. il compito di far rispettare la presente ordinanza alla Polizia metropolitana di Milano, alla Polizia locale di Milano -
Nucleo Sommozzatori e a chiunque ne abbia facoltà;
 
2. di rendere nota la presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente, sul sito internet del Settore
Idroscalo e affissione presso gli ingressi del Parco Idroscalo ;
 
3. di inviare copia del presente atto per opportuna conoscenza e norma a:
- Polizia metropolitana di Milano
- Polizia Locale di Milano - Nucleo Sommozzatori
 

AVVERTE
 
che la violazione del presente divieto sarà sanzionata ai sensi dell’art. 19 del Regolamento del Parco Idroscalo.
 
Il presente provvedimento è pubblicato all'Albo Pretorio on line della Città metropolitana di Milano.
 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni,
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla pubblicazione.
 
La presente Ordinanza è valida solamente per i giorni sopra indicati e potrà essere revocata per motivi di ordine
pubblico, sicurezza e pubblica utilità.
 
Si da atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli 
interni, ed inoltre il presente atto:
-non è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013, in quanto non rientra
nelle casistiche previste; 
- non è classificato a rischio dall'art. 5 del PTPCT; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
 
                                                                          
                                                                                       La Direttrice                                                                           
                                                                                                  del Settore Idroscalo 
                                                                                    Dott.ssa Olga Nannizzi
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Olga Nannizzi 
Responsabile dell'istruttoria: p.i. Paolo A. Bianchi
 


